
 
 

 

 

Dipartimento DICEAM 
Via Zehender, Feo di Vito,  
89122, Reggio Calabria 
 

tel: +39 0965 1692257/241 
fax +39 0965 1692201 

 

      

 

 

BANDO PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 BORSA DI STUDIO PER IL PROSEGUIMENTO DELLA 

FORMAZIONE DEI GIOVANI LAUREATI 

Il Direttore 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria adottato con D.R. n. 92 del 29 marzo 2012; 

Visto il vigente Regolamento per istituzione di borse di studio per il proseguimento della formazione dei giovani laureati 

adottato con D.R. n. 463 del 19.12.2022; 

Vista la richiesta presentata dalla Prof.ssa Marinella Giunta (prot. n. 8122 del 10.03.2025) di attivazione di n. 1 borsa di 

formazione alla ricerca dal titolo “Sviluppo sostenibile dei corridoi: raccolta dati e sviluppo delle analisi di 

sostenibilità di sistemi di binario ferroviario mediante l’uso di software specialistici” di cui la stessa è Responsabile 

Scientifico; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Dipartimento del 20.03.2025 con la quale viene approvata la proposta di 

attivazione di n. 1 borsa di studio per giovani promettenti, come di seguito specificato: 

• n. 1 borsa per il settore scientifico disciplinare SSD 08/A3 (08/CEAR-03/A), della durata di 6 mesi 

(eventualmente rinnovabile) e dell’importo di € 6.600,00 (seimilaseicento/00) omnicomprensivo. Titolo della 

borsa: “Sviluppo sostenibile dei corridoi: raccolta dati e sviluppo delle analisi di sostenibilità di sistemi di 

binario ferroviario mediante l’uso di software specialistici” SSD: 08/A3 CEAR-03/A, che graverà sui fondi 

dei quali è titolare la prof.ssa Patrizia Frontera al capitolo di spesa FS102020106 – UPB: 

FRONTERAP20_NEXT_LIBI, iscritto nel Bilancio Unico di Ateneo – Dipartimento DICEAM Responsabile 

Scientifico e tutor per la borsa di studio Prof.ssa Marinella Giunta. 

DECRETA 

Art. 1 – Tipologia, numero e finalità 

Il Dipartimento di Ingegneria Civile, dell’Energia, dell’Ambiente e dei Materiali (DICEAM) dell’Università degli Studi 

Mediterranea di Reggio Calabria bandisce un concorso pubblico per titoli e colloquio per il conferimento della borsa di 

studio sotto riportata: 

• n. 1 borsa per il settore scientifico disciplinare SSD 08/A3 (08/CEAR-03/A), della durata di 6 mesi 

(eventualmente rinnovabile) e dell’importo di € 6.600,00 (seimilaseicento/00) omnicomprensivo. Titolo della 

borsa: “Sviluppo sostenibile dei corridoi: raccolta dati e sviluppo delle analisi di sostenibilità di sistemi di 

binario ferroviario mediante l’uso di software specialistici” SSD: CEAR-03/A, che graverà sui dei quali è 

titolare la prof.ssa Patrizia Frontera al capitolo di spesa FS102020106 – UPB: FRONTERAP20_NEXT_LIBI, 

iscritto nel Bilancio Unico di Ateneo – Dipartimento DICEAM, Responsabile Scientifico e tutor per la borsa di 

studio Prof.ssa Marinella Giunta. 

Art. 2 – Percorso formativo 

Il percorso formativo sarà svolto presso le strutture del Dipartimento di Ingegneria Civile, dell’Energia, dell’Ambiente e 

dei Materiali (DICEAM) sotto la guida del Responsabile Scientifico.  



 
 

 

 

Dipartimento DICEAM 
Via Zehender, Feo di Vito,  
89122, Reggio Calabria 
 

tel: +39 0965 1692257/241 
fax +39 0965 1692201 

 

La borsa di studio, il cui importo graverà sui fondi FS102020106 – UPB: FRONTERAP20_NEXT_LIBI, sarà corrisposta 

in rate mensili posticipate, subordinatamente alla presentazione di una dichiarazione rilasciata dal Responsabile 

Scientifico sul corretto svolgimento dell’attività da parte del borsista. 

 

Art. 3 – Requisiti generali di ammissione 

La borsa di studio di cui al presente bando è riservata ai laureati che abbiano conseguito la laurea magistrale/specialistica 

o V.O. in Ingegneria Civile, e in possesso dei seguenti requisiti: 

• non ricoprire alcun impiego pubblico o privato; 

• non essere titolare di assegni di ricerca o borse di studio a qualsiasi titolo conferite;  

• non svolgere alcuna attività professionale in modo continuativo. 

Il titolo di studio, nonché gli ulteriori requisiti previsti dal bando di selezione, devono essere posseduti alla data di 

presentazione della domanda di partecipazione al concorso.  

 

 

Art. 4 – Domanda di ammissione 

La domanda di ammissione al concorso, redatta in carta semplice e secondo il modello allegato, corredata dalla 

documentazione richiesta e debitamente sottoscritta, indirizzata al Direttore del Dipartimento DICEAM dell’Università 

Mediterranea di Reggio Calabria, dovrà pervenire esclusivamente a mezzo PEC al seguente indirizzo 

diceam@pec.unirc.it entro le ore 12:00 del termine perentorio di venti giorni a decorrere dal giorno successivo alla data 

di pubblicazione del presente bando sul sito web di Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente” nonché nella 

sezione “Albo on-line”, indicando chiaramente in oggetto la seguente dicitura: Domanda di partecipazione bando per 

n. 1 borsa di studio per l’avvio ad attività di ricerca per giovani laureati dal titolo: 

“Sviluppo sostenibile dei corridoi: raccolta dati e sviluppo delle analisi di sostenibilità di sistemi di binario 

ferroviario mediante l’uso di software specialistici” 

Nella domanda (All. A) l’aspirante dovrà indicare con chiarezza e precisione: 

a) cognome e nome, data e luogo di nascita; 

b) recapito telefonico e indirizzo di posta elettronica; 

c) residenza e domicilio eletto ai fini del concorso; 

d) di essere in possesso della cittadinanza italiana o specificare la cittadinanza del paese di appartenenza; 

e) di non avere riportato condanne penali, precisando, in caso contrario, quali condanne abbia riportato; 

f) di essere a piena e completa conoscenza che la borsa di studio di cui al presente bando non costituisce in 

alcuno modo rapporto di lavoro di nessun tipo con l’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, 

e che l’assegnazione non costituisce in alcun caso ragione di futuro rapporto di lavoro con l’Università degli 

Studi Mediterranea di Reggio Calabria. 

A fini della valutazione dei titoli, i candidati devono allegare alla domanda di ammissione, in originale o in copia 

conforme, i seguenti documenti: 

a) autocertificazione (All. B) resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, relativa al 

conseguimento del titolo di studio, alla votazione riportata nell’esame di laurea ed alla data in cui quest’ultimo 

è stato sostenuto; 

b) titoli culturali, professionali e di servizio coerenti con la tematica del bando; 

mailto:diceam@pec.unirc.it


 
 

 

 

Dipartimento DICEAM 
Via Zehender, Feo di Vito,  
89122, Reggio Calabria 
 

tel: +39 0965 1692257/241 
fax +39 0965 1692201 

 

c) curriculum vitae in formato europeo (All. C); 

d) elenco generale di tutti i documenti e titoli presentati; 

e) fotocopia del documento di identità in corso di validità, debitamente firmata ; 

f) ogni altro titolo ritenuto utile dal candidato. 

Non verrà presa in considerazione eventuale documentazione pervenuta dopo il termine ultimo per la presentazione delle 

domande alla selezione.  

Non è consentito il riferimento a documentazione già presentata presso questo Dipartimento. 

Tutti i documenti sopra elencati dovranno essere inviati, a pena di esclusione, unitamente alla domanda di ammissione 

al concorso. 

Qualsiasi difformità fra la domanda e la documentazione presentata e quella richiesta dal presente bando costituirà motivo 

di esclusione. 

Non saranno prese in considerazione le domande che non contengano tutte le dichiarazioni sopra indicate e alle quali non 

sia allegata la prescritta documentazione. 

Art. 5 – Commissione Giudicatrice 

La Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per istituzione di borse di studio per il proseguimento 

della formazione dei giovani laureati, composta dal Responsabile Scientifico con funzioni di Presidente e da altri due 

membri designati dal Consiglio di Dipartimento, è nominata con decreto del Direttore del Dipartimento dopo il termine 

di scadenza per la presentazione delle domande, tra i professori di ruolo e i ricercatori dell’Università Mediterranea di 

Reggio Calabria, avendo cura, per quanto possibile, che siano rappresentati entrambi i generi. Qualora un eventuale Ente 

finanziatore lo richiedesse, la Commissione potrà essere integrata da un suo rappresentate di indiscussa competenza nel 

gruppo scientifico-disciplinare e/o nel settore scientifico-disciplinare di riferimento al quale inerisce il programma della 

borsa, eventualmente designato dall’Ente stesso. La Commissione Giudicatrice è tenuta a concludere i propri lavori entro 

30 giorni dal Decreto di nomina. 

Art. 6 – Valutazione titoli, colloquio e graduatoria di merito 

La commissione esprimerà il proprio giudizio insindacabile in base ai titoli presentati dai candidati e ad un colloquio. 

Avrà a disposizione 100 punti, di cui 40 punti per la valutazione dei titoli e 60 punti per il colloquio. La valutazione dei 

titoli deve precedere quella relativa al colloquio. 

Sono ammessi al colloquio i candidati che avranno avuto nella valutazione dei titoli un punteggio di almeno 20 sui max 

40 punti previsti.  

Ai fini della formazione della graduatoria di merito dei concorrenti, la commissione, per i 40 punti relativi alla valutazione 

dei titoli, attribuirà fino a 15 punti per il voto di laurea, fino a 7 punti per la tesi di laurea, fino a 10 punti per il titolo di 

dottore di ricerca, fino a 4 punti per la tesi di dottorato se attinente alla tematica di ricerca, e per ogni eventuale altro titolo 

attinente fino a un massimo di 4 punti. 

Il colloquio è volto ad accertare l’idoneità allo svolgimento dell’attività di studio e di ricerca del candidato con le 

procedure analitiche relative alle tematiche della borsa oggetto del concorso. Per sostenere il colloquio, i candidati 

dovranno esibire un documento di identità in corso di validità.  

Il colloquio si intende superato se viene riportata una votazione di almeno 40 sui max 60 punti previsti. 

Il vincitore deve aver conseguito un punteggio finale di almeno 60/100.  

Espletate le prove d’esame, la Commissione Giudicatrice compila la graduatoria generale di merito che sarà 

immediatamente affissa presso la sede d’esame. Successivamente sarà trasmessa, unitamente ai verbali di tutte le sedute, 

al Responsabile del Procedimento che provvederà all’approvazione degli atti (a cui è allegata la graduatoria finale), a 



 
 

 

 

Dipartimento DICEAM 
Via Zehender, Feo di Vito,  
89122, Reggio Calabria 
 

tel: +39 0965 1692257/241 
fax +39 0965 1692201 

 

firma del Direttore del Dipartimento DICEAM, e alla successiva pubblicazione sul sito web di Ateneo nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” nonché nella sezione “Albo on-line”. 

Art. 7 –Colloquio 

La data ed il luogo di svolgimento del colloquio verrà comunicata mediante avviso sul portale Amministrazione 

trasparente https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina639_bandi-di-concorso.html. La presente 

comunicazione della data e della sede della prova d’esame ha valore legale di notifica a tutti gli effetti di legge. Ai fini 

dell’espletamento delle prove concorsuali, si rimanda a quanto stabilito dal Regolamento di Ateneo per l’istituzione di 

borse di studio, citato in premessa, nonché dal Regolamento di Ateneo per lo svolgimento delle procedure concorsuali 

telematiche, emanato con D.R. n. 87 del 15.03.2020. 

 

Art. 8 – Conferimento della borsa 

Al candidato vincitore verrà data comunicazione scritta dell’assegnazione della borsa di studio mediante e-mail diretta 

che ha valore legale di notifica a tutti gli effetti di legge. Entro 5 giorni dal ricevimento della comunicazione il vincitore 

dovrà far pervenire al Dipartimento DICEAM una dichiarazione di accettazione della borsa e l’impegno ad iniziare 

l’attività di ricerca. Decade dal diritto alla borsa di studio se, entro il termine previsto, non dichiara di accettarla o se, pur 

avendo accettato la borsa di studio, non dimostri di aver iniziato l’attività di ricerca dalla data indicata nella lettera di 

conferimento. Può essere giustificato soltanto il ritardo dovuto a gravi motivi di salute o a cause di forza maggiore 

debitamente comprovati. L’assegnatario che, dopo aver iniziato l’attività di ricerca in programma, non la prosegua, senza 

giustificato motivo, regolarmente ed ininterrottamente per l’intera durata della borsa di studio, o che si renda responsabili 

di gravi e ripetute mancanze oppure dimostri manifesta incapacità ad eseguire la ricerca in oggetto, potrà essere dichiarato 

decaduto dall’ulteriore godimento della borsa di studio. Il provvedimento di decadenza sarà adottato con decreto del 

Direttore del Dipartimento DICEAM.  

Art. 9 – Diritti e doveri dei borsisti 

Il godimento della borsa di studio non costituisce un rapporto di lavoro e non dà luogo a trattamento previdenziale e 

assistenziale. 

La borsa è erogata in rate mensili posticipate previa dichiarazione da parte del Responsabile Scientifico sul corretto 

svolgimento dell’attività del borsista. L’attività di ricerca sarà svolta dal borsista presso le strutture del Dipartimento 

DICEAM sotto la guida del Responsabile Scientifico e del Tutor. 

Il borsista è tenuto al rispetto del Codice Etico dell’Università Mediterranea e degli altri regolamenti interni 

dell’Università Mediterranea. 

Il borsista ha diritto di accedere alle strutture di ricerca cui è assegnato e di usufruire di tutti i servizi a disposizione 

secondo la normativa vigente nella struttura, ed è tenuto ad osservare le norme regolamentari e di sicurezza in vigore 

presso la struttura. 

Qualora il borsista intenda rinunciare alla borsa di studio è tenuto a darne comunicazione al Responsabile Scientifico, il 

quale dovrà comunicarlo al Direttore del Dipartimento DICEAM. Sono fatti salvi i compensi corrisposti per il periodo 

effettivo di godimento della borsa fino alla data di rinuncia.  

Tutti i dati e le informazioni di carattere tecnico, amministrativo, scientifico e didattico di cui il borsista entri in possesso 

durante lo svolgimento dell’attività di studio e di ricerca devono essere considerati riservati e, pertanto non ne è consentito 

un uso per scopi diversi da quelli di studio per i quali la borsa è attribuita. 

Alla fine del periodo previsto per la borsa di studio dovrà presentare relazione scritta sui risultati conseguiti al Direttore 

del Dipartimento DICEAM, preventivamente approvata dal Responsabile Scientifico. 

 

https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina639_bandi-di-concorso.html


 
 

 

 

Dipartimento DICEAM 
Via Zehender, Feo di Vito,  
89122, Reggio Calabria 
 

tel: +39 0965 1692257/241 
fax +39 0965 1692201 

 

Art. 10 – Trattamento fiscale ed assicurativo 

La borsa di studio per attività di ricerca è esente dall’imposta sui redditi delle persone fisiche come confermato dalla 

Risoluzione n. 120/E del 22.11.2010 dell’Agenzia delle Entrate - Direzione Centrale Normativa – e non da luogo a 

trattamenti previdenziali né a valutazioni ai fini della carriera giuridica o economica, né a riconoscimenti automatici ai 

fini previdenziali. 

La borsa di studio non configura in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato e non dà luogo a diritti in ordine 

all’accesso ai ruoli delle Università. 

L’Università è provvista di copertura assicurativa per responsabilità civile e provvede alle coperture assicurative per 

infortuni dei borsisti nell’ambito dell’espletamento della loro attività di ricerca. 

 

Art. 11 – Interruzione dell’attività e sospensione della borsa 

L’attività di ricerca del borsista e parallelamente l’erogazione della relativa borsa, a richiesta dell’interessato, possono 

essere sospese per eventuali assenze per maternità o grave e documentata malattia di durata superiore a 30 giorni, fermo 

restando che i periodi di sospensione dovranno essere recuperati. 

I borsisti sono comunque tenuti a comunicare alla struttura il verificarsi delle suddette condizioni, non appena accertate. 

 

Art. 12 – Divieto di cumulo e incompatibilità 

La borsa di studio non può essere cumulata con altre borse di studio a qualsiasi titolo conferite, né con assegni o 

sovvenzioni di analoga natura, tranne che con quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere utili ad integrare, con 

soggiorni all’estero, l’attività di ricerca dei borsisti. 

Il godimento della borsa è incompatibile con qualsiasi rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato o 

determinato. 

Il borsista può svolgere attività di lavoro autonomo occasionale, previa comunicazione scritta al Responsabile Scientifico 

e a condizione che tale attività: 

• sia dichiarata dal Responsabile Scientifico compatibile con le attività del programma di ricerca, senza che 

vengano pregiudicati i tempi e le modalità di svolgimento delle stesse; 

• non comporti conflitto di interessi con le attività di ricerca svolte dal borsista; 

• non arrechi pregiudizio all’Università, in relazione alle attività svolte. 

 

Art. 13 – Trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell’art. 2, comma 1, del D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196, l’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria 

garantisce che il trattamento dei dati personali si svolga nel rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali, nonché della 

dignità dei candidati, con particolare riferimento alla riservatezza, all’identità personale e al diritto alla protezione dei dati 

stessi.  

Al riguardo, secondo quanto previsto dall’art. 13 del D.Lgs 30.06.2003, n. 196, tutti i dati personali 

forniti dai candidati saranno trattati, nel rispetto delle modalità di cui all’art. 11 del D.Lgs 30.06.2003, n. 196, 

esclusivamente per le finalità connesse e strumentali al presente bando di concorso ed all’eventuale gestione del rapporto 

con l’Ateneo. In particolare, il trattamento sarà effettuato con le seguenti modalità: informatizzato e cartaceo. Il 

conferimento è obbligatorio per l’espletamento della procedura concorsuale di cui al presente bando di concorso e per 

l’eventuale gestione della carriera del borsista; conseguentemente, l’eventuale rifiuto a fornire i dati non consentirà lo 

svolgimento della predetta procedura concorsuale e la gestione della carriera. I dati potranno essere comunicati a soggetti 



 
 

 

 

Dipartimento DICEAM 
Via Zehender, Feo di Vito,  
89122, Reggio Calabria 
 

tel: +39 0965 1692257/241 
fax +39 0965 1692201 

 

pubblici o privati, anche mediante inserimento nel sito internet di Ateneo, per adempimenti imposti da disposizioni di 

legge; a tal fine, il trattamento sarà curato da personale dell’Ateneo. Ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs 20.06.2003, n. 196 

l’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria raccoglie, utilizza e tratta i dati personali nel rispetto dei seguenti 

principi: liceità, necessità, pertinenza e non eccedenza.  

Ai sensi degli artt. 7, 8, 9 e 10 del D.Lgs 30.06.2003, n° 196, i candidati hanno diritto di esercitare in 

ogni momento i seguenti diritti: ottenere la conferma dell’esistenza o meno di propri dati personali e la loro messa a 

disposizione in forma intelligibile; avere conoscenza dell’origine dei dati nonché della logica e delle finalità su cui si basa 

il trattamento; ottenere la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati in violazione del codice 

nonché l’aggiornamento, la rettificazione o, se vi è interesse, l’integrazione degli stessi; opporsi per motivi legittimi al 

loro trattamento. 

Titolare del trattamento dei dati è l’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, in persona del 

Direttore pro-tempore del Dipartimento DICEAM, nella qualità di legale rappresentante dell’Ente. 

 

Art. 14 – Responsabile del procedimento 

Il Responsabile amministrativo del procedimento, secondo quanto previsto dagli artt. 4 e ss. della L. 07.08.1990, n. 241 

e dall’art. 29 del D.Lgs 30.06.2003, n. 196 è il Dott. Antonio Gaspare Romeo – e-mail: antoniog.romeo@unirc.it  

Art. 15 - Pubblicità 

Il presente bando e gli allegati sono pubblicati sul sito web di Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

nonché nella sezione “Albo on-line”. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

  Dott. Antonio Gaspare Romeo 

 

Il Direttore del Dipartimento DICEAM  

      Prof. Ing. Giuseppe Barbaro  

 

 

 


		2025-04-01T06:16:01+0000
	Romeo Antonio Gaspare


		2025-04-01T06:17:42+0000
	Barbaro Giuseppe


		2025-04-01T08:22:42+0000
	Carmela Squillaci




